
 

 

A.P.S.P.  
“S. LORENZO E S. MARIA DELLA MISERICORDIA” 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

38051 BORGO VALSUGANA (TN) 
 

 

Verbale di deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 

 

 

N° 34/2022 
(prot. 2398) 

 

 Oggetto:  

 

Approvazione verifica gestionale relativa al periodo 01.01.2022 - 30.09.2022 ai sensi 

dell'articolo 6, comma 3, LR 7/2005. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il giorno VENTOTTO del mese di NOVEMBRE dell’anno DUEMILAVENTIDUE, ad ore 17.30, 

presso la sede amministrativa della A.P.S.P. in Borgo Valsugana, loc. Valli nr. 1, a seguito di regolare 

convocazione disposta con avviso ai Consiglieri, al Direttore e al Revisore unico dei conti, nei termini 

e con le modalità previste dallo Statuto si è riunito il Consiglio di Amministrazione della Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona “S. Lorenzo e S. Maria della Misericordia” di Borgo Valsugana.  

 

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 
 

Nominativo carica Presente Assente 

giustificato 

Assente ingiustificato 

DALSASSO MARIO − Presidente X   

CENCI ELISABETTA − Vicepresidente X   

BERNARDI PIA − Consigliere X   

CORETTI LUCIANO − Consigliere X   

FINORA LUCA − Consigliere X   

SEGNANA DANIELA − Consigliere X   

VALANDRO GIOVANNA − Consigliere X   
 

 

Assiste il Direttore dell’A.P.S.P. Anna Corradini in qualità di Segretario verbalizzante della 

seduta. 
 

Constatata la validità dell’adunanza per l’intervento del prescritto numero legale dei 

Consiglieri, il signor Dalsasso Mario nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta e invita i presenti a discutere e a deliberare in merito all’oggetto. 

   



 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

N°  34 di data 28 novembre 2022 

Oggetto: Approvazione verifica gestionale relativa al periodo 01.01.2022 - 30.09.2022 ai 

sensi dell'articolo 6, comma 3, LR 7/2005. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visti: 

- la L.R. 21 settembre 2005, n. 7 “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza 

e beneficenza - aziende pubbliche di servizi alla persona” e s.m. ed i relativi regolamenti di 

attuazione ed in particolare l’articolo 6, comma 3, il quale recita testualmente: “3. Il consiglio 

di amministrazione verifica periodicamente, con scadenza almeno trimestrale, il 

raggiungimento degli obiettivi in relazione alle direttive impartite, la correttezza 

amministrativa, nonché l’efficienza e l’efficacia della gestione. Adotta, se del caso, il 

provvedimento di cui all’articolo 31, comma 4”; 

- il vigente Statuto della APSP “S. Lorenzo e S. Maria della Misericordia” di Borgo Valsugana 

ed in particolare l’articolo 13, comma 1., lettera c.; 

Esaminati il bilancio di verifica al 30.09.2022 e la relazione, allegati al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla loro approvazione; 

Vista la Legge Regionale n. 7 del 21.09.2005 “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche 

di assistenza e beneficenza - aziende pubbliche di servizi alla persona” e s.m. ed i relativi regolamenti 

di attuazione; 

Visto il vigente Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “S. Lorenzo e S. Maria 

della Misericordia” di Borgo Valsugana; 

Sentito il parere tecnico-amministrativo favorevole del Direttore ai sensi dell’art. 9, 4° comma, 

della L.R. 21 settembre 2005, n. 7; 

Sentito il parere contabile favorevole del Direttore, in assenza del responsabile della 

Ragioneria, ai sensi dell’art. 9, 4° comma, della L.R. 21 settembre 2005, n. 7; 

Sentito il parere favorevole del Direttore sotto il profilo della legittimità, ai sensi dell’art. 15, 

comma 1 dello Statuto dell’A.P.S.P.;  

Con voti favorevoli unanimi e con conseguente proclamazione del risultato da parte del 

Presidente; 

 

  



 

 

D E L I B E R A 

1) di approvare il bilancio di verifica sull’andamento della gestione e la relazione relativa al 

periodo 01.01.2022 - 30.09.2022 che sono allegati al presente provvedimento, quale parte 

integrante e sostanziale;  

2) di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità 

della Giunta Provinciale di Trento non rientrando in alcuna fattispecie previste dall’art. 19 della 

L.R. 21.09.2005 n. 7;  

3) di pubblicare all’albo telematico dell’A.P.S.P. la presente deliberazione per 10 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 20, comma 1 della L.R. n. 7/2005; 

4) di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi, alternativamente, i 

seguenti ricorsi da parte di chi ne abbia un interesse concreto e attuale: 

a. ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 

60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del Decreto Legislativo 02.07.2010, nr. 104; 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per motivi di legittimità, entro 120 

giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 nr. 1199. 

  



 

Parere ai sensi ed effetti art. 9 della L.R. 21.09.2005, n. 7 
 In ordine al presente provvedimento si esprime parere tecnico-amministrativo favorevole. 
 In ordine al presente provvedimento si esprime parere contabile favorevole. 

IL DIRETTORE 
f.to Anna Corradini 

 

Parere ai sensi ed effetti art. 15 comma 1  dello Statuto 
 In ordine al presente provvedimento si esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità. 

IL DIRETTORE 
f.to Anna Corradini 

 
Letto il presente verbale, approvato e firmato dai membri del Consiglio presenti e dal Direttore.  

Nominativo carica firma 

 
- DALSASSO MARIO 
 

 
- Presidente 

 
f.to Dalsasso Mario 

 
- CENCI ELISABETTA 
 

 
- Vicepresidente 

 
f.to Cenci Elisabetta 

 
- BERNARDI PIA 
 

 
- Consigliere 

 
f.to Bernardi Pia 

 
- CORETTI LUCIANO 
 

 
- Consigliere 

 
f.to Coretti Luciano 

 
- FINORA LUCA 
 

 
- Consigliere 

 
f.to Finora Luca 

 
- SEGNANA DANIELA 
 

 
- Consigliere 

 
f.to Segnana Daniela 

 
- VALANDRO GIOVANNA 
 

 
- Consigliere 

 
f.to Valandro Giovanna 

 
- CORRADINI ANNA 
 

 
- Direttore 

 
f.to Corradini Anna 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 20 comma 1, L.R. 21.09.2005, n. 7) 

Certifico, io sottoscritto Direttore, che copia del presente verbale, regolarmente registrato nel 
Repertorio degli atti pubblicati all'Albo, viene pubblicata all'Albo della A.P.S.P. per dieci giorni 
consecutivi 
 

dal 29/11/2022    al 09/12/2022 
 IL DIRETTORE 
 f.to Anna Corradini 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi 
dell’art. 20 comma 4 della L.R. 21.09.2005 n. 7 
 IL DIRETTORE 
 f.to Anna Corradini 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 IL DIRETTORE 
 Anna Corradini 

 

 

 



Bilancio Scalare dal 01.01.2022 al 30.09.2022

01/01/2022 30/09/2022 273

Descrizione Anno in corso Budget periodo Diff. AC/BP

CONTO ECONOMICO
     A) Valore della produzione € 3.445.959,25 € 3.446.094,62 -€ 135,37
          RICAVI DA VENDITA E PRESTAZIONI € 2.868.047,53 € 2.864.305,39 € 3.742,14
               R.S.A. - CASA DI SOGGIORNO € 2.640.798,51 € 2.581.859,35 € 58.939,16
                    RETTA SANITARIA € 1.576.543,71 € 1.519.305,12 € 57.238,59
                         Retta Sanitaria P.A.T. € 1.576.543,71 € 1.519.305,12 € 57.238,59
                         Retta Sanitaria Ospiti Fuori Provincia € 0,00 € 0,00 € 0,00
                    RETTA ALBERGHIERA € 1.064.254,80 € 1.062.554,23 € 1.700,57
                         Rette di ricovero N.A. PAT c/Ospite € 912.794,70 € 893.434,82 € 19.359,88
                         Rette di ricovero N.A. PAT c/Ente Pubb. € 23.500,60 € 25.825,80 -€ 2.325,20
                         Rette di ricovero N.A. extra PAT c/Osp. € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Rette di ricovero N.A. extra PAT c/E.P. € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Rette di ricovero auto PAT € 127.959,50 € 143.293,61 -€ 15.334,11
                         Rette di ricovero auto PAT c/Ente Pubb. € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Rette di Ricvero auto fuori PAT € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Rette di ricovero auto extra PAT c/E.P. € 0,00 € 0,00 € 0,00
               SERVIZI SEMIRESIDENZIALI € 227.249,02 € 282.446,04 -€ 55.197,02
                    CENTRO SERVIZI € 72.168,07 € 87.498,01 -€ 15.329,94
                         Tariffa Pasti a Domicilio e/o in sede € 72.168,07 € 87.498,01 -€ 15.329,94
                         Tariffa per Bagno Assistito € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Tariffa per lavanderia € 0,00 € 0,00 € 0,00
                    CENTRO DIURNO € 155.080,95 € 194.948,03 -€ 39.867,08
                         Tariffa centro diurno € 155.080,95 € 194.948,03 -€ 39.867,08
                    CENTRO PRELIEVI € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Tariffa prelievi € 0,00 € 0,00 € 0,00
          INCREMENTI DI IMMOB. PER LAVORI INTERNI € 0,00 € 0,00 € 0,00
               INCREMENTO IMMOB. PER LAVORI INTERNI € 0,00 € 0,00 € 0,00
                    INCREMENTO IMMOB. PER LAVORI INTERNI € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Incremento immobilizzazioni lav. interni € 0,00 € 0,00 € 0,00
          ALTRI RICAVI E PROVENTI € 577.911,72 € 581.789,23 -€ 3.877,51
               CONTRIBUTI ORDINARI RICEVUTI € 492.322,55 € 494.032,82 -€ 1.710,27
                    QUOTE CONTRIBUTI IN C/CAPITALE € 161.817,96 € 165.199,17 -€ 3.381,21
                         Quote Contributi PAT c/fabbricati € 119.005,40 € 122.336,13 -€ 3.330,73
                         Quote contributi PAT c/attrezzature € 9.534,80 € 9.585,27 -€ 50,47
                         Quote contributi Altri Enti € 33.277,76 € 33.277,77 -€ 0,01
                    CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO € 330.504,59 € 328.833,65 € 1.670,94
                         Contributi in conto esercizio € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Contrib. APSS acq. presidi sanitari inco € 24.707,43 € 24.639,77 € 67,66
                         Contrib. APSS acq. farmaci e mat. san. € 39.626,34 € 41.068,14 -€ 1.441,80
                         Contrib. APSS spesa medica non auto € 41.041,44 € 40.928,98 € 112,46
                         Contributi per il personale € 150.108,79 € 156.793,64 -€ 6.684,85
                         Contributi Agenzia del Lavoro € 45.887,59 € 36.349,94 € 9.537,65
                         Rimborso interventi assistenziali € 29.133,00 € 29.053,18 € 79,82
                         Rimborso spesa medica Ospiti auto € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Rimborso spesa medico specialistica € 0,00 € 0,00 € 0,00
               ALTRI RICAVI E PROVENTI € 81.999,03 € 71.047,09 € 10.951,94
                    RIMBORSI SPESE DIPENDENTI € 58.190,81 € 55.848,15 € 2.342,66
                         Rimborso Malattie Lunghe PAT € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Rimborso maternità PAT € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Rimborso assicurazione INAIL € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Rimborso personale in comando € 1.532,71 € 0,00 € 1.532,71



                         Rimborso personale in distacco sindacale € 56.658,10 € 55.848,15 € 809,95
                    RIMBORSI SPESE € 12.449,82 € 7.011,68 € 5.438,14
                         Rifusione pasti dal personale € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Rifusione pasti esterni € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Rimborso spese telefoniche € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Rimborso spese postali € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Rimborso spese farmaci € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Rimborso trasporti € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Rimborso spese servizi per conto terzi € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Rimborso spese varie € 10.844,82 € 5.620,50 € 5.224,32
                         Rimborso imposta di bollo € 1.590,00 € 1.391,18 € 198,82
                         Rimborso spesa parrucchiera € 15,00 € 0,00 € 15,00
                         Rimborso spesa pedicure € 0,00 € 0,00 € 0,00
                    PLUSVALENZE CESSIONI ORDINARIE BENI € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Plusvalenze patrim. c/attrez e impianti € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Plusvalenze patrimoniali c/automezzi € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Plusvalenze patrimoniali ord. diverse € 0,00 € 0,00 € 0,00
                    RICAVI DIVERSI € 9.038,10 € 8.187,26 € 850,84
                         Quota Adesione Concorsi € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Ricavi Diversi € 9.036,15 € 8.187,26 € 848,89
                         Arrotondamenti attivi € 1,95 € 0,00 € 1,95
                    SOPRAVVENIENZE ATTIVE € 2.320,30 € 0,00 € 2.320,30
                         Rimborsi assicurativi € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Contributi straordinari ricevuti € 978,87 € 0,00 € 978,87
                         Lasciti e donazioni di piccola entità € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Sopravvenienze attive diverse € 1.341,43 € 0,00 € 1.341,43
                    PLUSVALENZE CESSIONI STRAORDINARIE BENI € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Plusvalenze per alienazione terreni € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Plusvalenze per alienazione fabbricati € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Plusvalenze da vendita € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Plusvalenze straordinarie diverse € 0,00 € 0,00 € 0,00
               RENDITE PATRIMONIALI € 3.590,14 € 16.709,32 -€ 13.119,18
                    RENDITE PATRIMONIALI € 3.590,14 € 16.709,32 -€ 13.119,18
                         Affitti Attivi Terreni € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Affitti Attivi Fabbricati € 3.590,14 € 16.709,32 -€ 13.119,18
                         Noleggio sale € 0,00 € 0,00 € 0,00
     B) Costi della produzione € 3.714.675,07 € 3.560.811,75 € 153.863,32
          CONSUMO DI BENI MATERIALI € 108.351,90 € 119.950,36 -€ 11.598,46
               ACQUISTI € 98.572,09 € 119.950,36 -€ 21.378,27
                    ACQ. BENI E MATERIALI ATTIVITA' ASSISTEN € 61.850,43 € 70.731,01 -€ 8.880,58
                         Acq. farmaci e materiale sanitario € 39.890,66 € 41.887,14 -€ 1.996,48
                         Acq. presidi per incontinenza € 19.399,15 € 21.549,53 -€ 2.150,38
                         Acq. prodotti igene personale € 2.560,62 € 7.294,34 -€ 4.733,72
                    ACQUISTI BENI E MATERIALI PER ATTIVITA' € 19.889,86 € 19.654,17 € 235,69
                         Acquisto generi alimentari € 117,45 € 373,98 -€ 256,53
                         Acq. detersivi e mat. pulizie ambientali € 1.803,14 € 4.316,76 -€ 2.513,62
                         Acq. det. x lavaggio stoviglie e posate € 872,03 € 1.265,90 -€ 393,87
                         Acq. detersivi per lavanderia € 5.454,64 € 5.360,56 € 94,08
                         Acq. stoviglie, tovagliato e articoli cu € 11.642,60 € 8.336,97 € 3.305,63
                         Acq. Biancheria e effetti letterecci € 0,00 € 0,00 € 0,00
                    ACQUISTI DIVERSI € 16.831,80 € 29.565,18 -€ 12.733,38
                         Acquisto materiali manutenzione varia € 4.615,20 € 7.146,62 -€ 2.531,42
                         Acquisto divise per il personale € 410,62 € 2.284,23 -€ 1.873,61
                         Acquisto carburanti e lubrificanti € 581,06 € 747,95 -€ 166,89
                         Acquisto gasolio gruppo elettrogeno € 0,00 € 223,26 -€ 223,26
                         Acquisto cancelleria € 491,20 € 1.265,53 -€ 774,33
                         Acquisti diversi € 4.123,10 € 7.471,23 -€ 3.348,13
                         Doni, articoli x Ospiti, mat. x animaz. € 604,58 € 968,59 -€ 364,01
                         Beni di consumo ed attrezzatura minuta € 3.340,42 € 8.709,82 -€ 5.369,40
                         Acquisto DPI € 2.665,62 € 747,95 € 1.917,67
               VARIAZIONE DELLE RIMANENZE € 9.779,81 € 0,00 € 9.779,81



                    VARIAZIONE RIMANENZE MEDICINALI € 101,46 € 0,00 € 101,46
                         Rim.iniziali medicinali € 1.513,40 € 0,00 € 1.513,40
                         Rim.finali medicinali -€ 1.411,94 € 0,00 -€ 1.411,94
                    VARIAZIONE RIMANENZE PRESIDI PER INCONTI € 6.237,32 € 0,00 € 6.237,32
                         Rim.iniziali presidi per incontinenza € 14.232,81 € 0,00 € 14.232,81
                         Rim.finali presidi per incontinenza -€ 7.995,49 € 0,00 -€ 7.995,49
                    VARIAZIONE RIMANENZE BENI E MATERIALI € 3.441,03 € 0,00 € 3.441,03
                         Rim.iniziali detersivi materiali pulizia € 4.013,07 € 0,00 € 4.013,07
                         Rim.iniziali deters. lavaggio stoviglie € 559,88 € 0,00 € 559,88
                         Rim.iniziali detersivi per lavanderia € 1.292,88 € 0,00 € 1.292,88
                         Rim.iniziali stoviglie e tovagliato € 7.905,64 € 0,00 € 7.905,64
                         Rim.iniziali biancheria, effetti lettere € 1.777,54 € 0,00 € 1.777,54
                         Rim.iniziali diverse € 25.495,25 € 0,00 € 25.495,25
                         Rim.iniziali prodotti igiene personale € 5.635,88 € 0,00 € 5.635,88
                         Rim.iniziali generi alimentari € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Rim.finali detersivi e materiali pulizie -€ 2.944,08 € 0,00 -€ 2.944,08
                         Rim.finali deters. lavaggio stoviglie -€ 395,52 € 0,00 -€ 395,52
                         Rim.finali detersivi per lavanderia -€ 1.776,73 € 0,00 -€ 1.776,73
                         Rim.finali stoviglie e tovagliato -€ 10.821,19 € 0,00 -€ 10.821,19
                         Rim.fin. biancheria, effetti letterecci -€ 1.777,54 € 0,00 -€ 1.777,54
                         Rim.finali diverse -€ 22.015,52 € 0,00 -€ 22.015,52
                         Rim.finali prodotti igiene personale -€ 3.508,53 € 0,00 -€ 3.508,53
                         Rim.finali generi alimentari € 0,00 € 0,00 € 0,00
          SERVIZI € 1.093.433,08 € 973.916,84 € 119.516,24
               PRESTAZIONI SERVIZI ASSISTENZA PERSONA € 208.228,99 € 173.938,62 € 34.290,37
                    PRESTAZIONI SERVIZI  ASSISTENZA PERSONA € 208.228,99 € 173.938,62 € 34.290,37
                         Servizio medico € 43.218,00 € 43.119,07 € 98,93
                         Servizi infermieri convenzionati € 20.653,15 € 7.973,70 € 12.679,45
                         Servizio parrucchiera € 4.916,42 € 6.219,34 -€ 1.302,92
                         Servizio di FKT € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Trasporto Ospiti € 35.777,05 € 29.591,60 € 6.185,45
                         Assistenza religiosa € 1.588,50 € 1.839,35 -€ 250,85
                         Servizi socio-animativi-occupazionali € 29.819,57 € 22.244,11 € 7.575,46
                         Altri servizi di assistenza alla persona € 67.240,29 € 59.757,72 € 7.482,57
                         Servizio callista € 5.016,01 € 3.193,73 € 1.822,28
               SERVIZI APPALTATI € 481.154,01 € 455.117,75 € 26.036,26
                    SERVIZI APPALTATI € 481.154,01 € 455.117,75 € 26.036,26
                         Appalto pulizie € 97.859,20 € 97.803,04 € 56,16
                         Appalto lavanderia € 55.122,93 € 50.255,02 € 4.867,91
                         Appalto ristorazione € 307.076,77 € 307.059,69 € 17,08
                         Appalto servizio energia € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Appalto gestione Casa di Soggiorno € 21.095,11 € 0,00 € 21.095,11
               MANUTENZIONI € 85.704,37 € 107.699,24 -€ 21.994,87
                    CANONI MANUTENZIONE € 55.936,90 € 69.135,34 -€ 13.198,44
                         Canone manut. ascensori € 5.388,61 € 4.727,08 € 661,53
                         Canone manut. gruppo elettrogeno € 841,80 € 839,50 € 2,30
                         Canone manut. imp. elettrico € 3.079,66 € 3.079,66 € 0,00
                         Canone manut. imp. termoidraulico € 2.046,27 € 0,00 € 2.046,27
                         Canone manut. imp. termico e condizion. € 3.550,20 € 5.586,74 -€ 2.036,54
                         Canone pulizie ambientali interne € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Canone manutenzioni esterne € 818,90 € 823,43 -€ 4,53
                         Canone sgombero neve € 183,00 € 0,00 € 183,00
                         Canone manut. imp. telefonico € 1.231,87 € 1.231,86 € 0,01
                         Canone manut. estintori e manichette € 946,11 € 943,52 € 2,59
                         Canone manut. imp. antincendio € 946,11 € 943,52 € 2,59
                         Canone manut. imp. chiamata € 1.807,97 € 1.807,97 € 0,00
                         Canone manut. fabbricati € 638,75 € 638,75 € 0,00
                         Canone manut. giardino e piante € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Canone manut. automezzi € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Canone manut. mobili ed attrezzature € 2.014,22 € 2.053,11 -€ 38,89
                         Canone manut. macchine uff. e hardware € 1.781,40 € 1.557,92 € 223,48



                         Canone altre manutenzioni e riparazioni € 11.163,38 € 24.810,60 -€ 13.647,22
                         Canone assistenza software € 19.498,65 € 20.091,68 -€ 593,03
                    INTERVENTI MANUTENZIONE € 29.767,47 € 38.563,90 -€ 8.796,43
                         Interv. manut. ascensori € 237,58 € 1.237,30 -€ 999,72
                         Interv. manut. gruppo elettrogeno € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Interv. manut. imp. elettrico € 8.958,54 € 5.358,28 € 3.600,26
                         Interv. manut. imp. termoidraulico € 6.118,05 € 595,36 € 5.522,69
                         Interv. manut. imp. termico e condizion. € 151,02 € 336,88 -€ 185,86
                         Interv. pulizie ambientali interne € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Interv. manutenzioni esterne € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Interv. sgombero neve € 274,50 € 223,26 € 51,24
                         Interv. manut. imp. telefonico € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Interv. manut. estintori e manichette € 24,40 € 522,06 -€ 497,66
                         Interv. manut. imp. antincendio € 340,61 € 902,47 -€ 561,86
                         Interv. manut. imp. chiamata € 2.172,82 € 0,00 € 2.172,82
                         Interv. manut. fabbricati € 97,60 € 13.964,16 -€ 13.866,56
                         Interv. manut. giardino e piante € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Interv. manut. automezzi € 669,14 € 818,63 -€ 149,49
                         Interv. manut. mobili ed attrezzature € 9.362,82 € 10.735,63 -€ 1.372,81
                         Interv. manut. macchine uff. e hardware € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Altre manutenzioni e riparazioni € 1.360,39 € 3.869,87 -€ 2.509,48
                         Interventi assistenza software € 0,00 € 0,00 € 0,00
               UTENZE € 185.273,16 € 111.842,91 € 73.430,25
                    UTENZE € 185.273,16 € 111.842,91 € 73.430,25
                         Telefoniche fisso € 6.254,48 € 6.301,63 -€ 47,15
                         Telefoniche cellulare € 450,00 € 673,15 -€ 223,15
                         Energia elettrica € 33.321,67 € 27.257,66 € 6.064,01
                         Gas metano € 110.877,48 € 46.013,70 € 64.863,78
                         Acqua € 7.628,68 € 8.221,85 -€ 593,17
                         Rifiuti solidi urbani € 16.264,06 € 14.722,12 € 1.541,94
                         Altre utenze € 10.476,79 € 8.652,80 € 1.823,99
               CONSULENZE E COLLABORAZIONI € 40.397,29 € 34.417,10 € 5.980,19
                    CONSULENZE € 39.244,88 € 34.417,10 € 4.827,78
                         Consulenze specialistiche mediche € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Cons. tecniche (org. servizi, dietista) € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Consulenze igiene e sicurezza € 5.413,35 € 5.384,37 € 28,98
                         Consulenze informatiche € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Consulenze amministrative e gestionali € 865,05 € 1.640,67 -€ 775,62
                         Consulenze qualità € 7.045,92 € 6.660,01 € 385,91
                         Consulenze formazione € 5.823,28 € 4.790,59 € 1.032,69
                         Consulenze legali € 2.764,56 € 2.941,88 -€ 177,32
                         Consulenze mediche e psicologiche € 14.303,48 € 10.046,70 € 4.256,78
                         Consulenza privacy € 2.463,74 € 2.463,73 € 0,01
                         Medico competente € 565,50 € 489,15 € 76,35
                    COLLABORAZIONI € 254,88 € 0,00 € 254,88
                         Collaborazioni Co.Co.Pro. € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Oneri sociali Co.Co.Pro INPS € 254,88 € 0,00 € 254,88
                         Inail collaborazionie Co.Co.Pro € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Irap collaborazione Co.Co.Pro € 0,00 € 0,00 € 0,00
                    COLLABORAZIONI INTERINALI € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Interinali € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Irap interinali € 0,00 € 0,00 € 0,00
                    PRESTAZIONI OCCASIONALI € 897,53 € 0,00 € 897,53
                         Prestazioni occasionali € 897,53 € 0,00 € 897,53
                         Irap occasionali € 0,00 € 0,00 € 0,00
               ORGANI ISTITUZIONALI € 30.706,99 € 30.818,69 -€ 111,70
                    AMMINISTRATORI € 28.137,67 € 28.256,41 -€ 118,74
                         Compensi amministratori € 24.121,29 € 24.429,17 -€ 307,88
                         Contributi su compensi amministratori € 4.016,38 € 3.827,24 € 189,14
                    REVISORI € 2.569,32 € 2.562,28 € 7,04
                         Compensi revisori dei conti € 2.569,32 € 2.562,28 € 7,04



                         Contributi compensi revisori dei conti € 0,00 € 0,00 € 0,00
               SERVIZI DIVERSI € 61.968,27 € 60.082,53 € 1.885,74
                    SERVIZI DIVERSI € 61.968,27 € 60.082,53 € 1.885,74
                         Trasporto pasti € 7.550,59 € 7.049,01 € 501,58
                         Trasporti diversi € 51,50 € 149,59 -€ 98,09
                         Assicurazioni € 25.613,40 € 25.374,05 € 239,35
                         Assicurazioni automezzi € 1.046,38 € 1.046,37 € 0,01
                         Spese per concorsi € 70,09 € 0,00 € 70,09
                         Altre spese x servizi (pubblicità, ecc.) € 10.985,10 € 12.955,43 -€ 1.970,33
                         Servizio smaltimento rifiuti speciali € 3.252,28 € 2.925,97 € 326,31
                         Soggiorni fuori sede € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Manifestazioni ed animazioni per Ospiti € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Spese per trasferte fuori sede € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Servizi ausiliari (portineria, sorvegl.) € 13.398,93 € 10.582,11 € 2.816,82
          GODIMENTO BENI DI TERZI € 1.185,84 € 1.182,60 € 3,24
               GODIMENTO BENI DI TERZI € 1.185,84 € 1.182,60 € 3,24
                    AFFITTI PASSIVI IMMOBILI € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Affitto passivo immobile … € 0,00 € 0,00 € 0,00
                    AFFITTI E NOLEGGIO BENI MOBILI € 1.185,84 € 1.182,60 € 3,24
                         Noleggio autovettura € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Noleggio fotocopiatrice € 1.185,84 € 1.182,60 € 3,24
                         Noleggio attrezzature sanitarie € 0,00 € 0,00 € 0,00
                    LOCAZIONE FINANZIARIA € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Canoni di Leasing … € 0,00 € 0,00 € 0,00
          COSTO PER IL PERSONALE € 2.224.785,44 € 2.144.545,28 € 80.240,16
               SALARI E STIPENDI € 1.635.420,45 € 1.572.464,50 € 62.955,95
                    STIPENDI PERSONALE € 1.635.420,45 € 1.572.464,50 € 62.955,95
                         Stipendi personale € 1.635.420,45 € 1.572.464,50 € 62.955,95
               ONERI SOCIALI € 470.797,84 € 439.675,63 € 31.122,21
                    ONERI SOCIALI PERSONALE € 458.135,29 € 423.415,65 € 34.719,64
                         Oneri sociali personale € 458.135,29 € 423.415,65 € 34.719,64
                    ONERI SOCIALI PERSONALE € 12.662,55 € 16.259,98 -€ 3.597,43
                         INAIL pers. ass.le (pos. 25845248/84) € 11.581,53 € 15.239,67 -€ 3.658,14
                         INAIL pers. amm.vo (pos. 25871210/01) € 1.081,02 € 1.020,31 € 60,71
               T.F.R. € 61.187,48 € 58.297,87 € 2.889,61
                    T.F.R. PERSONALE € 61.187,48 € 58.297,87 € 2.889,61
                         TFR personale € 61.187,48 € 58.297,87 € 2.889,61
               ALTRI COSTI € 57.379,67 € 74.107,28 -€ 16.727,61
                    ALTRI COSTI PERSONALE € 57.379,67 € 74.107,28 -€ 16.727,61
                         Contributi fondo pensione complementare € 11.370,99 € 11.503,40 -€ 132,41
                         Contributo di solidarietà € 2.250,82 € 1.150,35 € 1.100,47
                         Spese per visite mediche dipendenti € 2.107,77 € 3.102,47 -€ 994,70
                         Spese di formazione personale € 6.454,48 € 4.466,35 € 1.988,13
                         Spesa lavoro straordinario € 21.547,48 € 18.657,76 € 2.889,72
                         Spesa ferie non godute € 0,00 € 10.506,09 -€ 10.506,09
                         Spesa festività infrasettimanali € 245,38 € 0,00 € 245,38
                         Rimborso spese personale € 1.601,47 € 1.162,12 € 439,35
                         Altri costi del personale € 3.216,16 € 15.038,14 -€ 11.821,98
                         Contributi fondo sanitario integrativo € 8.585,12 € 8.520,60 € 64,52
                    IRAP € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         IRAP personale € 0,00 € 0,00 € 0,00
          AMMORTAMENTI € 265.259,16 € 293.622,11 -€ 28.362,95



               AMMORTAMENTI € 265.259,16 € 293.622,11 -€ 28.362,95
                    AMM. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI € 9.902,58 € 3.292,30 € 6.610,28
                         Amm.to costi di impianto € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Amm.to costi di ampliamento € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Amm.to manut. straord. beni propri € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Amm.to manut. straord. beni di terzi € 8.413,95 € 0,00 € 8.413,95
                         Amm.to costi di ricerca € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Amm.to costi di sviluppo € 0,00 € 948,99 -€ 948,99
                         Amm.to costi pubblicità pluriennali € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Amm.to costi concessioni e licenze € 1.488,63 € 2.343,31 -€ 854,68
                    AMM.TO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI € 255.356,58 € 290.329,81 -€ 34.973,23
                         Amm.to fabbricati istituzionali € 159.724,61 € 161.045,79 -€ 1.321,18
                         Amm.to fabbricati abitativi € 37,43 € 37,43 € 0,00
                         Amm.to fabbricati commerciali € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Amm.to costruzioni leggere € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Amm.to altri fabbricati € 3.102,32 € 6.726,41 -€ 3.624,09
                         Amm.to impianti generici € 48.952,82 € 65.835,11 -€ 16.882,29
                         Amm.to impianti specifici € 0,00 € 2.982,26 -€ 2.982,26
                         Amm.to attrezzatura sanitaria € 8.036,42 € 8.100,24 -€ 63,82
                         Amm.to attrezzatura biomedica € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Amm.to attrezzatura riabilitativa € 477,27 € 560,07 -€ 82,80
                         Amm.to attrezzatura tecnica € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Amm.to attrezzatura lavanderia € 3.460,46 € 3.460,46 € 0,00
                         Amm.to attrezzatura manutenzione € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Amm.to attrezzatura animazione € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Amm.to bianc. ed eff. letterecci € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Amm.to attrezzatura cucina € 2.120,11 € 2.062,98 € 57,13
                         Amm.to attrezzatura varia € 1.822,33 € 2.663,70 -€ 841,37
                         Amm.to attrezz. valore < € 516,46 € 1.310,35 € 2.664,66 -€ 1.354,31
                         Amm.to mobili ed arredi € 19.434,79 € 24.667,77 -€ 5.232,98
                         Amm.to arredi val. artistico/religioso € 360,34 € 360,33 € 0,01
                         Amm.to macchine uff. ordinarie € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Amm.to macchine uff. elettroniche € 638,75 € 638,75 € 0,00
                         Amm.to hardware ed altre att. inform. € 2.829,64 € 3.079,11 -€ 249,47
                         Amm.to automezzi e veicoli da trasporto € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Amm.to autovetture € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Amm.to altri beni materiali € 3.048,94 € 5.444,74 -€ 2.395,80
          ACCANTONAMENTI € 0,00 € 6.731,51 -€ 6.731,51
               SVALUTAZIONE DEI CREDITI € 0,00 € 0,00 € 0,00
                    SVALUTAZIONE DEI CREDITI € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Acc.to per presunte perdite su crediti € 0,00 € 0,00 € 0,00
               ACCANTONAMENTI PER RISCHI € 0,00 € 6.731,51 -€ 6.731,51
                    ACCANTONAMENTI PER RISCHI € 0,00 € 6.731,51 -€ 6.731,51
                         Accantonam. rischi controversie legali € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Accantonam. rischi costo personale € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Altri accantonamenti per rischi € 0,00 € 6.731,51 -€ 6.731,51
          ONERI DIVERSI DI GESTIONE € 21.659,65 € 20.863,05 € 796,60
               ONERI DIVERSI DI GESTIONE € 21.659,65 € 20.863,05 € 796,60
                    IMPOSTE E TASSE € 2.666,29 € 3.317,14 -€ 650,85
                         Imposta di bollo € 2.054,00 € 1.652,96 € 401,04
                         Imposta di registro € 71,80 € 0,00 € 71,80
                         Tasse di circolazione automezzi € 310,88 € 317,13 -€ 6,25
                         Iva indetraibile pro-rata € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Tassa di concessione governativa € 6,18 € 7,48 -€ 1,30
                         Imposte e tasse diverse € 223,43 € 1.339,57 -€ 1.116,14
                    ALTRI ONERI € 13.831,79 € 17.545,91 -€ 3.714,12
                         Spese di rappresentanza € 0,00 € 74,42 -€ 74,42
                         Omaggi € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Oneri bancari € 219,14 € 1.325,73 -€ 1.106,59
                         Giornali, riviste e pubblicazioni € 776,66 € 819,60 -€ 42,94
                         Quote di adesione ad associaz. di categ. € 9.969,16 € 9.062,88 € 906,28



                         Arrotondamenti passivi € 3,92 € 0,00 € 3,92
                         Perdite su crediti € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Oneri di gestione vari € 30,00 € 1.793,19 -€ 1.763,19
                         Attività ricreative, eventi, manifestaz. € 0,00 € 1.042,26 -€ 1.042,26
                         Comp. attività Ospiti (ergoterapia) € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Spese postali € 292,20 € 448,77 -€ 156,57
                         Costo copia € 2.375,36 € 2.530,29 -€ 154,93
                         Piante e ornamenti € 165,35 € 448,77 -€ 283,42
                         Erogazioni liberali a favore di terzi € 0,00 € 0,00 € 0,00
                    MINUSVALENZE SU CESSIONI ORDINARIE DI BE € 437,40 € 0,00 € 437,40
                         Minusvalenze patrimoniali c/attrezzature € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Minusvalenze patrimoniali c/automezzi € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Minusvalenze patrim. ordinarie diverse € 437,40 € 0,00 € 437,40
                    SOPRAVVENIENZE PASSIVE € 4.724,17 € 0,00 € 4.724,17
                         Insussistenze dell'attivo € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Imposte e oneri esercizi precedenti € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Sopravvenienze passive diverse € 4.724,17 € 0,00 € 4.724,17
                    MINUSVALENZE CESSIONI STRAORDINARIE BENI € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Minusvalenze per alienazione terreni € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Minusvalenze per alienazione fabbricati € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Minusvalenze straordinarie diverse € 0,00 € 0,00 € 0,00
DIFFERENZA tra VALORE e COSTI di PRODUZIONE (A-B) -€ 268.715,82 -€ 114.717,13 -€ 153.998,69
     C) Proventi e oneri finanziari
          16)     Altri proventi finanziari € 0,00 € 0,00 € 0,00
               PROVENTI FINANZIARI € 0,00 € 0,00 € 0,00
                    PROVENTI DA PARTECIPAZIONI € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Dividendi € 0,00 € 0,00 € 0,00
                    ALTRI PROVENTI FINANZIARI € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Interessi Attivi su Conto Corrente € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Interessi Attivi Titoli e Obbligazioni € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Plusvalenze da vendita titoli € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Proventi da rivalutazione gest. patrim. € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Altri Interessi Attivi € 0,00 € 0,00 € 0,00
          17)     Interessi e altri oneri finanziari € 2.682,34 € 0,00 € 2.682,34
               INTERESSI PASSIVI € 2.682,34 € 0,00 € 2.682,34
                    INTERESSI PASSIVI DEBITI A M/L TERMINE € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Interessi passivi su mutui € 0,00 € 0,00 € 0,00
                    INTERESSI PASSIVI DEBITI BANCARI A BREVE € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Interessi passivi bancari € 0,00 € 0,00 € 0,00
                    ALTRI INTERESSI PASSIVI € 2.682,34 € 0,00 € 2.682,34
                         Interessi passivi a fornitori € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Altri interessi passivi € 2.682,34 € 0,00 € 2.682,34
               ALTRI ONERI FINANZIARI € 0,00 € 0,00 € 0,00
                    ALTRI ONERI FINANZIARI € 0,00 € 0,00 € 0,00
                         Minusvalenze da alienazione Titoli € 0,00 € 0,00 € 0,00
TOTALE PROVENTI e ONERI FINANZIARI (15+16-17±17bis) -€ 2.682,34 € 0,00 -€ 2.682,34
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B±C±D±E) -€ 271.398,16 -€ 114.717,13 -€ 156.681,03
     Imposte sul reddito -€ 4.403,15 -€ 3.701,58 -€ 701,57
          IMPOSTE SUL REDDITO -€ 4.403,15 -€ 3.701,58 -€ 701,57
               IMPOSTE SUL REDDITO -€ 4.403,15 -€ 3.701,58 -€ 701,57
                    IMPOSTE SUL REDDITO -€ 4.403,15 -€ 3.701,58 -€ 701,57
                         Imposta IRES -€ 4.403,15 -€ 3.701,58 -€ 701,57
                         I.R.A.P. € 0,00 € 0,00 € 0,00
PERDITA DI ESERCIZIO DEL PERIODO -€ 275.801,31 -€ 118.418,71

Il Direttore
dott.ssa Anna Corradini





 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

S. LORENZO E S. MARIA DELLA MISERICORDIA 

 

BORGO VALSUGANA 
 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE  

 

ANDAMENTO DI GESTIONE 

 

PERIODO 1° GENNAIO – 30 SETTEMBRE 

 

ESERCIZIO 2022 
 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

RIFERIMENTI NORMATIVI 

La presente relazione è relativa al periodo 1° gennaio – 30 settembre dell’esercizio 2022. Essa 

viene portata in esame al Consiglio di Amministrazione in ottemperanza a quanto stabilito: 

- dall’art. 11 della legge regionale 21 marzo 2005 n. 7; 

- dall’art. 7 Regolamento di Contabilità dell’A.P.S.P. di Borgo Valsugana “Il Direttore predispone 

con cadenza trimestrale una relazione sullo stato del budget da sottoporre al Consiglio di 

Amministrazione…”. 

 

PREMESSA - SCENARIO DI RIFERIMENTO 

Gli scopi che persegue l’APSP di Borgo Valsugana sono definiti, all’art. 2, dallo Statuto aziendale 

e sono sostanzialmente afferenti all’erogazione del servizio di assistenza socio-sanitaria ad 

utenti sia autosufficienti che non autosufficienti in forma di residenza sanitaria assistenziale – 

RSA. Lo Statuto aziendale prevede anche altre forme di servizi – sollievo alle famiglie, 

assistenza domiciliare integrata, servizi socio-sanitari di supporto – attualmente ancora non 

attivate.  

Per quanto riguarda, nello specifico, la gestione dei servizi in forma di RSA, la Provincia 

Autonoma di Trento detta ogni anno, con deliberazione della Giunta, le ‘Direttive per l’assistenza 

sanitaria e assistenziale a rilievo sanitario nelle residenze sanitarie assistenziali pubbliche e 

private, a sede territoriale ed ospedaliera del Servizio Sanitario Provinciale”.  

In queste “Direttive” viene quantificato il contributo pubblico destinato alla RSA e quantificato 

in base ai posti letto negoziati, ai parametri per il personale sanitario – ed una parte per 

assistenza, animazione, servizi generali, ecc. Detto contributo è la parte più consistente relativa 

alle Entrate dell’APSP. 

Dal 1° luglio 2011 è entrato a regime il sistema tariffario incentrato sul principio del "pagamento 

a presenza effettiva" e pertanto la tariffa giornaliera viene riconosciuta, a partire da quella 

data, per ciascun posto letto in base all’effettiva occupazione (da intendersi posto letto occupato 

anche i casi di temporanea assenza con mantenimento del posto letto). 

 

FATTI DI RILIEVO DEL PERIODO 01.01.2022 – 30.09.2022 

 

Il 20 gennaio, con Determinazione del Direttore n. 9, è stato affidato al Dott. Alessio Pichler il 

servizio di consulenza psicologica per il periodo 01.02.2022 - 31.01.2023. 

Il 24 gennaio, con Determinazione del Direttore n. 10, è stato affidato a Vales s.c.s. il servizio di 

trasporto degli utenti del Centro Diurno per Anziani di Scurelle per il periodo 01.02.2022 – 

31.01.2025. 

Il 26 gennaio, con Determinazione del Direttore n. 11, è stata approvata la convenzione con la 

Comunità Valsugana e Tesino per la fornitura pasti a domicilio per gli utenti dei servizi domiciliari 

residenti sul territorio della Comunità di Valle per il periodo 01.02.2022 – 30.04.2022. 

Il 7 febbraio, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2, sono stati  approvati gli 

obiettivi strategici aziendali 2022, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3, è 

stato approvato il Piano Qualità 2022-2023, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

n. 4, sono stati approvati gli obiettivi generali FO.R.E.G. per l'anno 2022 e, con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 5, è stato approvato l'intervento di sistemazione dei poggioli a 

Nord-Ovest della Struttura Principale dell’A.P.S.P. “S. Lorenzo e S. Maria della Misericordia” per 

la risoluzione del problema relativo alle infiltrazioni d’acqua. 

Il 21 febbraio, con Determinazione del Direttore n. 18, è stata affidata alla ditta Costruzioni 

Degiorgio S.r.l. l’esecuzione dell'intervento di sistemazione dei poggioli a Nord-Ovest della 

Struttura Principale. 

Il 28 febbraio, con Determinazione del Direttore n. 19, è stato affidato ad U.P.I.P.A. il servizio 

di DPO (Data Protection Officer) per il periodo 01.01.2022 - 31.12.2022. 



 3 

Il 7 marzo, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7, sono stati approvati gli 

obiettivi del Direttore anno 2022 e, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8, è 

stato approvato il Piano Formazione 2022. 

Il 21 marzo, con Determinazione del Direttore n. 25, è stata affidato alla Cooperativa 90 

l'esecuzione dell'Intervento 3.3.E per il periodo di 6 mesi. 

Il 4 aprile, con Determinazione del Direttore n. 26, è stata affidata alla ditta G&L Italia Srl, la 

fornitura e posa in opera di protezioni murali per la Struttura principale dell'A.P.S.P.. 

L’11 aprile, con Determinazione del Direttore n. 27, è stata affidata a Cooperativa 90 

l’esecuzione del progetto "2022-Edi-1-13" nell’ambito dell’Intervento 3.3.D, con Determinazione 

del Direttore n. 28, è stata affidata a Aurora Società Cooperativa Sociale l’esecuzione del 

progetto "2022-Edi-1-304" nell’ambito dell’Intervento 3.3.D e, con Determinazione del Direttore 

n. 29, è stata affidata a Aurora Società Cooperativa Sociale l’esecuzione del progetto "2022-

Edi-3-142" nell’ambito dell’Intervento 3.3.D. 

Il 19 aprile, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10, è stato approvato il Bilancio 

d’Esercizio 2021, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11, è stata approvata la 

convenzione 2022 per la prestazione di attività ausiliarie e di supporto alla persona con la 

Cooperativa Sociale CON.SOLIDA e, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12, è 

stata approvata la convenzione con Istituto di Istruzione “Marie Curie” di Pergine Valsugana per 

tirocini formativi. 

Il 2 maggio, con Determinazione del Direttore n. 33, è stata approvata la convezione con la 

Comunità Valsugana e Tesino per la fornitura pasti a domicilio per gli utenti dei servizi domiciliari 

residenti sul territorio della Comunità di Valle per il periodo 01.05.2022 – 30.04.2023. 

L’11 maggio, con Determinazione del Direttore n. 34, è stato affidato ad Eureka Cooperativa 

Sociale il servizio di lava-nolo della biancheria piana per il periodo 01.07.2022 - 31.12.2022 e, con 

Determinazione del Direttore n. 35, è stato affidato all’Avv. Maurizio Moncher il servizio di 

consulenza legale per il periodo 01.06.2022 - 31.05.2023. 

Il 19 maggio, con Determinazione del Direttore n. 36, è stato affidato a Vales s.c.s. il servizio di 

gestione della lavanderia interna per il periodo 01.07.2022 - 31.12.2022. 

Il 31 maggio, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 14, è stato approvato 

l’accordo di collaborazione con l’Associazione Alzheimer Trento per la realizzazione del progetto 

“Co-Housing demenze” e, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, è stata 

approvata la verifica gestionale relativa al periodo 01.01.2022 - 31.03.2022 ai sensi dell'articolo 

6, comma 3, LR 7/2005. 

Il 27 giugno, con Determinazione del Direttore n. 45, è stato affidato a Vales s.c.s. il servizio di 

assistenza a favore di un ospite affetto da demenza e da decadimento cognitivo grave per il 

periodo 01.07.2022 - 31.12.2022. 

Il 7 luglio, con Determinazione del Direttore n. 50, è stato affidato a Moser Claudio l'incarico di 

docenza per la formazione relativa al tema dell'assistenza e della relazione con la persona con 

sofferenza mentale residente in A.P.S.P.. 

Il 13 luglio, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18, è stata approvata la 

“Convenzione per la gestione associata della procedura di gara ad evidenza pubblica nella forma 

dell’appalto sopra la soglia comunitaria per l’affidamento del servizio di ristorazione” con le 

A.P.S.P. “S. Giuseppe” di Primiero e “Valle del Vanoi” di Canal S. Bovo e, con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 19, è stata approvata della convenzione per l’attività 

ambulatoriale oculistica a favore dei dipendenti dell’A.P.S.P. con AbilNova cooperativa sociale. 

Il 10 agosto, con Determinazione del Direttore n. 58, è stato affidato al Dott. De Vreese Luc 

Pieter l'incarico di docenza per la tenuta del corso "Riconoscere, prevenire e gestire l'agitazione. 

I tre pilastri per una buona qualità di vita delle persone con demenza". 



 4 

Il 13 settembre, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22, è stata approvata la 

verifica gestionale relativa al periodo 01.01.2022 - 30.06.2022 ai sensi dell'articolo 6, comma 3, 

LR 7/2005. 

Il 14 settembre, con Determinazione del Direttore n. 64, relativamente al Concorso pubblico per 

esami per la copertura n. 1 posto a tempo indeterminato e a tempo pieno (36 ore sett.li)  nella 

figura professionale di  Funzionario Collaboratore/Coordinatore dei Servizi Socio – Assistenziali 

e  Sanitari - categoria D - livello BASE - 1^ posizione retributiva, è stata nominata a tempo  

indeterminato e a tempo pieno la 1^ classificata in graduatoria, sig.ra Molinari Silvia. 

Il 20 settembre, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25, è stato approvato 

l’investimento di € 600.000,00.= nell’acquisto di BTP in scadenza al 30.05.2024, codice ISIN 

IT/000549931, aventi un rendimento annuo lordo del 1,75%, pari ad € 10.500,00.= annui lordi. 

 

METODOLOGIA 

L’analisi sull’andamento della gestione del periodo 1° gennaio – 30 settembre è stata eseguita in 

conformità ai criteri adottati nell’anno precedente. 

 

ANALISI DELLA GESTIONE – STATO DEL BUDGET AL 30 SETTEMBRE 2022 

 

Prima di procedere con l’analisi dei risultati della gestione del periodo in oggetto, preme 

precisare che gli scostamenti dal budget che si andranno ad esporre di seguito si riferiscono alle 

differenze rilevate rispetto alla quota di costi e ricavi attesi. Tale quota, applicando il criterio 

utilizzato solitamente, viene determinata suddividendo le previsioni di budget in base al numero 

di giorni del periodo preso in esame (nella normalità questo significa che un singolo trimestre 

corrisponde a circa un quarto del totale). A causa dell’emergenza sanitaria in corso, alcuni 

fenomeni gestionali, anche importanti (es. occupazione dei posti letto), si trovano ad avere un 

andamento non lineare e, quindi, si deve tenere presente che questo fattore potrà incidere in 

maniera importante e imprevista, sia in positivo che in negativo, sull’andamento degli scostamenti 

di bilancio nel corso dell’annualità. 

 

PROVENTI DELL’ATTIVITÀ: 

 

RICAVI DA VENDITA E PRESTAZIONI 

 

PRESENZE MEDIE AL 30.09.2022: la media presenze Ospiti complessiva (RSA e CDS) del 

periodo 1° gennaio – 30 settembre 2022 si è assestata sul valore di 77,87. 

In fase previsionale, il valore di riferimento per l’anno 2022 è stato fissato in 77,89 presenze 

medie complessive annuali, pertanto lo scostamento, rispetto alle previsioni del periodo 1° gennaio 

– 30 settembre, è pari a -0,02 unità. 

 

MAGGIORAZIONE PER STANZA SINGOLA: nel periodo 1° gennaio – 30 settembre questa voce 

di ricavo ammonta ad € 52.193,00.= corrispondenti a 18,73 stanze singole occupate mediamente 

nel periodo. La previsione di budget, stimata in un valore medio di 19,22 unità. 

 

Complessivamente, quindi, i ricavi da retta alberghiera (data dalla somma di retta di degenza e 

maggiorazione stanza singola) presentano una differenza negativa rispetto al budget di € 

1.700,58.= 

 

FINANZIAMENTO APSS: il sistema di tariffazione, per quanto attiene ai posti letto negoziati 

con l’APSS, viene riconosciuto dal 1° luglio 2012 per ciascun posto letto in base all’effettiva 

occupazione; nel periodo 1° gennaio – 30 settembre, i posti letto negoziati sono stati occupati per 



 5 

18.140 giorni a fronte di una utilizzabilità di 18.564 giornate (68 p.l. x 273 gg); si è quindi avuto 

uno scostamento negativo complessivo pari a 424 giorni.  

 

A partire dal marzo 2020 la modalità di finanziamento era stata modificata garantendo all’ente 

gestore il finanziamento non a presenza effettiva, ma in base alle presenze medie registrate nel 

mese di febbraio 2020 (deliberazioni provinciali n. 520/2020, 479/2021, 1028/2021 e 

1288/2021). 

Ora, pur permanendo lo stato di emergenza, con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 2230 

dd. 16.12.2021, avente ad oggetto “Approvazione delle "Direttive per l'assistenza sanitaria ed 

assistenziale a rilievo sanitario nelle Residenze Sanitarie e Assistenziali (RSA) pubbliche e 

private a sede territoriale ed ospedaliera del Servizio sanitario provinciale (SSP) per l'anno 

2022 e relativo finanziamento"”, si è ripristinata la modalità di finanziamento ordinaria, tenuto 

conto che l’elevato tasso di vaccinazione nelle RSA ha permesso la riattivazione degli inserimenti 

di nuovi ospiti e l’occupazione dei posti letto convenzionati è ora tornato a livelli pressoché 

ordinari. 

 

In data 30 settembre 2022 la Giunta provinciale ha adottato la deliberazione n. 1748 ad oggetto 

“Direttive per l’assistenza sanitaria ed assistenziale a rilievo sanitario nelle Residenze Sanitarie 

Assistenziali (RSA) pubbliche e private a sede territoriale ed ospedaliera del Servizio sanitario 

provinciale (SSP) per l’anno 2022 e relativo finanziamento”, approvate con deliberazione della 

Giunta provinciale n. 2230 del 16 dicembre 2022 – aggiornamento tariffe”. 

Con il citato provvedimento sono state aggiornate, a decorrere dall’1 gennaio 2022, le tariffe 

sanitarie da corrispondere a tutti gli enti gestori di RSA (pubblici e privati), per consentire agli 

stessi di riconoscere agli infermieri e agli OSS l'indennità annua lorda per condizioni di lavoro 

flessibili pari a: 

- Euro 700,00 per gli OSS (inclusa la tredicesima l'importo è di Euro 758,33); 

- Euro 1.540,00 per gli infermieri (inclusa la tredicesima l'importo è di Euro 1.668,33). 

L’ammontare del conguaglio riconosciuto a questa APSP per il periodo gennaio-settembre 2022 

ammonta ad € 40.797,40.= 

 

POSTI LETTO AUTORIZZATI NON NEGOZIATI (CON RETTA SANITARIA A CARICO 

DELL’UTENTE): nel periodo 1° gennaio – 30 settembre sono stati rilevati 541,90 giorni teorici (*) 

di occupazione (a fronte di 273 teorici (*) complessivi del periodo da budget) pertanto, in termini 

di competenza, nel periodo 1° gennaio – 30 settembre risulta una differenza positiva pari a 

268,90 giorni teorici (*). 

 
(*) le giornate indicate risultano dal rapporto retta sanitaria complessiva / tariffa sanitaria intera (€ 72,43.=) senza 

considerare le riduzioni tariffarie previste dal 31°, 91° e 181° giorno di degenza in poi: 

 
 

Le fattispecie prese in esame (finanziamento APSS e paganti in proprio) costituiscono la tariffa 

sanitaria relativa agli utenti non autosufficienti. Complessivamente, rispetto alla previsione del 

periodo, pari ad € 1.519.305,12.=, il dato riscontrato ammonta ad € 1.576.543,71.= con relativi 

maggiori introiti per € 57.238,59.=. 

 

Nel bilancio in esame non è stato inserito alcun ulteriore finanziamento straordinario o recupero 

tariffario relativo alla RSA, poiché, in entrambi i casi, solo a consuntivo è possibile avere una 

quantificazione corretta e completa. 



 6 

 

ATTIVITÀ COMMERCIALE AL 30.09.2022: la media dei pasti prodotti (comprensivi del 

trasporto) al 30 settembre è pari a 34,60 unità (9445 pasti prodotti in 273 giorni) a fronte di 

una previsione di budget di 42,36 unità; si segnala pertanto un minor introito di € 15.329,94.= 

 
 previsione budget media giornaliera scostamento 

Pasti SAD 24,56 19,62 -4,94 

Il paese delle meraviglie 1,51 1,23 -0,28  
ANFFAS 12,21 11,51 -0,70 

Pasti personale 1,65 0,42 -1,23 

Altro 2,43 1,82 -0,61 
 42,36 34,60 -7,76 

 

Da segnalare che la Comunità di Valle, rinnovando la convenzione per la fornitura dei pasti a 

domicilio e in struttura a favore degli utenti del Servizio di Assistenza Domiciliare per il periodo 

01.05.2022-30.04.2023, ha rivisto la distribuzione dei pasti sul territorio riducendo di circa il 

40% quelli destinati a questa APSP (da media giornaliera GEN-APR 2022 26,13 a media 

giornaliera MAG-SET 2022 14,51).  

 

Complessivamente, dal periodo GEN-MAR a quello GEN-SET i pasti medi giornalieri si sono 

ridotti di 6,03 unità (- 14,84%): 

 

situazione al pasti 

confezionati 

giorni media scostamento 

30.03.2022 3657 90 40,63 -€ 518,94 

30.06.2022 6770 181 37,40 -€ 6.004,69 

30.09.2022 9445 273 34,60 -€ 15.329,94 

 

CENTRO DIURNO: nel periodo in esame il Centro diurno di Scurelle non ha raggiunto la media 

delle presenze dell’85% richiesta dalle Direttive per l'anno 2022 sui 14 posti convenzionati (1690 

presenze in 189 giorni di apertura = media presenze 8,95).  

 

Le Direttive 2022 per i Centri Diurni dispongono che “Qualora la media delle presenze rilevata 

nei primi 9 mesi dell'anno fosse inferiore all’85% si procede a una riduzione del finanziamento 

quantificata come controvalore economico fra la differenza tra il tasso di occupazione dell’85% e 

il tasso di occupazione come sopra determinato”. Nel bilancio in esame, quindi, è stato inserito un 

recupero tariffario presunto di € 39.547,62.=. 

 

CONTRIBUTI ORDINARI RICEVUTI 

 

CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO 

Il conto “Contrib. APSS acq. farmaci e mat. san.” presenta un minor ricavo di € 1.441,80.= ma, 

trattandosi di una cd. “partita di giro” che pareggia il conto di costo “Acq. farmaci e materiale 

sanitario”, risulta trascurabile ai fini del risultato del periodo.  

Il conto “Contributi per il personale” presenta un minor ricavo di € 6.684,85.= legato alla 

determinazione puntuale del contributo a ristoro di quanto effettivamente corrisposto al 

personale nel periodo in oggetto. 



 7 

Il conto “Contributi Agenzia del Lavoro” presenta maggiori ricavi per € 9.537,65.= relativi alla 

diversa strutturazione dei progetti di inserimento lavorativo rispetto a quanto previsto in fase di 

programmazione. 

Il conto “Rimborso interventi assistenziali” presenta maggiori ricavi per € 79,82.= relativi al 

rimborso APSS del progetto di assistenza specifica ad un utente. 

 

ALTRI RICAVI E PROVENTI 

 

RIMBORSI SPESE DIPENDENTI: 

Rimborso personale in comando € 1.532,71.= 

I maggiori ricavi indicati derivano da una previsione di rimborso che non teneva conto del FOREG 

2021. 

Rimborso personale in distacco sindacale € 809,95.= 

I maggiori ricavi indicati derivano da una previsione di rimborso che non teneva conto di alcune 

competenze accessorie. 

 

RIMBORSI SPESE 

Il conto “Rimborso spese varie” presenta maggiori ricavi per € 5.224,32.= relativi principalmente 

al rimborso delle spese sostenute per la manutenzione delle attrezzature di cucina ed ai 

supplementi giornalieri per "alto fabbisogno assistenziale" in Casa di Soggiorno. 

 

RICAVI DIVERSI 

Il conto “Ricavi Diversi” presenta maggiori ricavi per € 848,89.= per l’utilizzo della cucina 

dell’APSP per il confezionamento di pasti per la Residenza San Vendemiano e per la vendita di n. 

50 copie del saggio “La fabrica delli infermi, noterelle sul pio Spitale Ricovero San Lorenzo-Santa 

Maria della Misericordia nel Borgo di Valsugana 1438-1956” al Comune di Borgo Valsugana. 

 

RENDITE PATRIMONIALI 

 

Il conto “Affitti Attivi Fabbricati” presenta minori ricavi per € 13.119,18.= relativi alla tariffa 

prevista per il servizio di co-housing di “Casa Toniolatti” a Scurelle, il cui avvio è in fase di 

definizione. 

Nel conto rientrano anche i nuovi canoni di affitto dei due appartamenti della p.ed. 1245 C.C. 

Borgo Valsugana, applicati a partire da marzo 2018 (Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 dd. 29.01.2018 avente ad oggetto “Definizione canone di locazione degli 

appartamenti siti nella p.ed. 1245”). 

 

PROVENTI FINANZIARI 

 

I proventi finanziari, relativi agli interessi attivi sul conto corrente, sono in linea con le previsioni 

di budget. 

 

Altro di rilevante non vi è da segnalare sul fronte dei ricavi e di significativi scostamenti dal 

budget. 

 

COSTO DELLA PRODUZIONE 

 

Si evidenziano le seguenti difformità rispetto alle previsioni: 

 

CONSUMO DI BENI MATERIALI 



 8 

 

Si rilevano, complessivamente, minori costi per € 11.598,46.=: 

 

ID Budget Importo Scostamento   

FARMACI 41.887,14 € 39.992,12 € -1.895,02 € -4,52% 

INCO 21.549,53 € 25.636,47 € 4.086,94 € 18,97% 

IGIENE PERS. 7.294,34 € 4.687,97 € -2.606,37 € -35,73% 

RISTO 373,98 € 117,45 € -256,53 € -68,59% 

PULIZIE 4.316,76 € 2.872,13 € -1.444,63 € -33,47% 

STOVIGLIE 1.265,90 € 1.036,39 € -229,51 € -18,13% 

LAVANDERIA 5.360,56 € 4.970,79 € -389,77 € -7,27% 

CUCINA 8.336,97 € 8.727,05 € 390,08 € 4,68% 

BIANCHERIA 0,00 € 0,00 € 0,00 € 
 

MANUTENZIONE 7.146,62 € 4.615,20 € -2.531,42 € -35,42% 

CESP 8.709,82 € 3.340,42 € -5.369,40 € -61,65% 

DPI 747,95 € 6.145,35 € 5.397,40 € 721,63% 

ALTRO 12.960,79 € 6.210,56 € -6.750,23 € -52,08% 

 119.950,36 € 108.351,90 € (11.598,46 €)  
 

SERVIZI 

 

PRESTAZIONI SERVIZI ASSISTENZA PERSONA: 

- SERVIZIO MEDICO: si evidenziano maggiori costi per € 98,93.=; 

- SERVIZI INFERMIERI CONVENZIONATI: si evidenziano maggiori costi per € 12.679,45.= 

per lo svolgimento di servizi infermieristici da parte di liberi professionisti in luogo del personale 

dipendente; 

- TRASPORTO OSPITI (Centro Diurno): si evidenziano maggiori costi per € 6.185,45.= legati alla 

diversa collocazione sul territorio degli utenti; 

- SERVIZI SOCIO-ANIMATIVI-OCCUPAZIONALI: si evidenziano maggiori costi per € 

7.575,46.=. Il conto espone i costi relativi ai progetti attivati con l’Agenzia del Lavoro ed i 

maggiori costi sono legati alla diversa strutturazione di progetti dell’Agenzia del Lavoro attivati 

nel corso dell’anno 2022; 

- ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA ALLA PERSONA: si evidenziano maggiori costi per € 

7.482,57.=. Il conto espone i costi relativi ai progetti attivati con l’Agenzia del Lavoro e gli 

interventi assistenziali particolari in RSA da parte dell’APSS. I maggiori costi sono legati alla 

diversa strutturazione di progetti dell’Agenzia del Lavoro attivati nel corso dell’anno 2022. 

 

SERVIZI APPALTATI: 

- SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI DELL’APSP: si rileva un maggior costo di € 56,16.=; 

- SERVIZIO DI LAVANDERIA E GUARDAROBA: nel corso del periodo 1° gennaio – 30 

settembre si è rilevato un maggior costo pari ad € 4.867,91.= dovuto a servizi extra non previsti 

nel budget; 

- SERVIZIO DI  RISTORAZIONE: nel corso del periodo 1° gennaio – 30 settembre si è 

registrato un maggior costo pari ad € 17,08.=; 

 

MANUTENZIONI:  

Nel complesso gli interventi di manutenzione (ordinaria e straordinaria) in capo a ditte esterne 

risultano superiori a quanto previsto a budget e presentano un minor costo di € 21.994,87.=. Nel 



 9 

periodo in esame sia gli interventi di manutenzione ordinaria che quelli di carattere straordinario 

sono stati inferiori alle risorse ad essi destinate. 

Per quel che riguarda i canoni di manutenzione (minori costi per € 13.198,44), il maggior risparmio 

si è avuto nel conto “Canone altre manutenzioni e riparazioni” relativamente all’attività di 

manutenzione igienica e sanificazione impianti aeraulici che, parzialmente, è stata svolta in 

economia dai manutentori dell’ente (risparmio € 2.737,68.=) e in parte, relativamente agli 

interventi specifici volti al contrasto di Coronavirus Sars-Cov-2, non è stato necessario attivare 

(risparmio € 11.701,02.=). 

Per quel che riguarda gli interventi straordinari di manutenzione, nel periodo in oggetto si è 

avuto un risparmio di € 8.796,43.= (al 30.06.2022 maggior costo di € 1.266,13.=). Nel trimestre 

luglio-settembre i costi per questa tipologia di attività sono stati pari ad € 2.933,34.= a fronte 

dei € 26.834,13.= sostenuti nei primi sei mesi dell’esercizio. 

 

UTENZE: 

- GAS METANO: nel periodo si segnala, rispetto alla previsione, una maggior spesa di € 

64.863,78.= (al 30.06.2022 € 61.137,92.=, al 31.03.2022 € 54.486,14.=) relativa alla fornitura di 

gas metano. Il conflitto tra Russia ed Ucraina ha comportato un aumento esponenziale del costo 

della materia prima e la conseguente impennata dei costi energetici. Nella tabella che segue è 

indicato il costo della materia prima gas (riferito all’utenza principale) nei primi tre mesi dell’anno 

in corso e di quello precedente: 

 

materia prima gas 2021 2022 

GEN €/Smc 0,337499 €/Smc 1,012513 

FEB €/Smc 0,337499 €/Smc 0,967982 

MAR €/Smc 0,337499 €/Smc 1,457921 

APR €/Smc 0,338102 €/Smc 1,185147 

MAG €/Smc 0,338401 €/Smc 1,067668 

GIU €/Smc 0,339425 €/Smc 1,212966 

LUG €/Smc 0,32926 €/Smc 1,960841 

AGO €/Smc 0,32926 €/Smc 2,582418 

SET €/Smc 0,32926 €/Smc 2,082074 

 

Analogamente, nella tabella che segue sono riportati i consumi (riferiti all’utenza principale): 

 

consumi -2021- -2022- 

GEN 19.758 14.876 

FEB 13.332 12.803 

MAR 10.590 10.701 

APR 7.671 7.812 

MAG 5.749 3.955 

GIU 3.098 2.339 

LUG 3.208 2.270 

AGO 2.837 2.331 

SET 1.579 2.289 

 67.822 59.376 

 

I dati in esame dimostrano, in maniera inequivocabile, che i maggiori costi riscontrati nel periodo 

in esame esulano da una gestione non corretta degli impianti di termoregolazione ma, bensì, dalla 



 10 

congiuntura negativa del prezzo del gas e, quindi, risulta assai difficili mettere in atto azioni che 

siano in grado di contrastare tale situazione.  

 

- ENERGIA ELETTRICA: nonostante gli aumenti dell’energia elettrica siano addirittura più 

elevati di quelli del gas, grazie alla convezione PAT-APE, che ha mantenuto costante il costo della 

materia prima elettricità (€/kWh 0,047000), nel periodo in esame si segnala, rispetto alla 

previsione, una maggior spesa di € 6.064,01.= (al 30.06.2022 € 2.489,15.=; al 31.03.2022 € 

1.564,95.=) relativa alla fornitura di energia elettrica. 

 

- ACQUA: nel periodo si segnala una minor spesa di € 593,17.= (al 30.06.2022 -€ 1.297,22.=; al 

31.03.2022 +€ 364,95.=). 

- UTENZE TELEFONICHE: i costi per utenze telefoniche (fisse e mobili) presentano un minor 

costo di € 270,30.= (al 30.06.2022 -€ 178,16.=; al 31.03.2022 +€ 65.92.=). 

- RIFIUTI SOLIDI URBANI: maggior costo di € 1.541,94.=. 

- ALTRE UTENZE: maggior costo di € 1.823,99.= (al 30.06.2022 € 1.209,31.=; al 31.03.2022 +€ 

601,31.=) per l’aumento di alcuni costi legati al servizio di cloud computing. 

 

CONSULENZE E COLLABORAZIONI: 

Presentano un maggior costo complessivo di € 5.980,19.= (al 30.06.2022 € 2.187,86.=; al 

31.03.2022 +€ 227,88.=); le singole fattispecie discostano in maniera poco significativa dalle 

previsioni di budget ad esclusione del servizio di consulenza psicologica che presenta un maggior 

costo di € 4.256,78.= 

 

SERVIZI DIVERSI: 

- TRASPORTO PASTI: maggior costo di € 501,58.= (al 30.06.2022 € 372,65.=; al 31.03.2022 +€ 

€ 306,48.=) legato all’aumento della tariffa per il servizio in oggetto; 

- ALTRE SPESE X SERVIZI (PUBBLICITÀ, ECC.): minori costi per -€ 1.970,33.= (al 30.06.2022 -

€ 1.196,49.=; al 31.03.2022 -€ 517,16.=); 

- SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI: maggiori costi per € 326,31.= (al 30.06.2022 

€ 727,97.=; al 31.03.2022 -€ 249,93.=) legati all’emergenza Covid-19 nei mesi di marzo ed aprile; 

- SERVIZI AUSILIARI (PORTINERIA, SORVEGL.): il conto espone i costi relativi ai progetti 

attivati con l’Agenzia del Lavoro. I maggiori costi € 2.816,82.=, (al 30.06.2022 -€ 1.159,97.=; al 

31.03.2022 -€ 3.488,61.=) sono legati alla diversa strutturazione di progetti dell’Agenzia del 

Lavoro. 

 

COSTO PER IL PERSONALE 

 

Si segnala che da parte di tutto il personale amministrativo è stata messa in atto un’azione di 

monitoraggio sulle poste di costo più indicative delle quali la gestione del personale rappresenta 

la parte più rilevante (da sola rappresenta il 59,89% del costo della produzione dell’APSP per il 

periodo in oggetto). Al momento attuale, non ci sono anomalie o scostamenti rilevanti rispetto ai 

dati del Budget da segnalare o sui quali dover intervenire. 

 

COSTO DEL PERSONALE AL 30.09.2022: tenendo conto dell’andamento stagionale dei costi 

relativi al personale, nel corso del periodo si segnala complessivamente un maggior costo di € 

80.240,16.= pari al 3,74% del budget del periodo (al 30.06.2022 € 36.557,12.= pari al +2,57%). 

 

Volendo effettuare un’analisi d’insieme di costi e ricavi relativi al personale con una lettura di più 

ampio respiro che comprende non solo la voce “Costo del personale”, ma anche prestazioni 



 11 

professionali, interinali e lavori socialmente utili, il risultato è un supero di costo di € 

105.519,18.= (al 30.06.2022 € 46.949,83.=): 

 

 Budget periodo Bilancio periodo 

Costo per il personale 2.144.545,28 2.224.785,44 

Altri contratti 100.557,64 131.111,94 

Personale interinale 0,00 0,00 

Totale costi 2.245.102,92 2.355.897,38 

Contributi in conto esercizio -212.641,79 -208.299,60 

Contributi altri contratti -65.403,12 -75.020,59 

Totale 1.967.058,01 2.072.577,19 

 

COSTI PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE: nel corso del periodo 1° gennaio – 30 

settembre si segnala, al netto delle ore di formazione, una spesa pari ad € 1.988,13.= per 

l’iscrizione del personale ai corsi di formazione e per la realizzazione di un corso interno in tema 

di demenze nel periodo 25.03-13.05.2022, con una maggior spesa di € 1.590,94.=. 

 

SPESA LAVORO STRAORDINARIO: il debito per lavoro straordinario al 30.09.2022 (ore da 

recuperare da parte del personale) ammonta ad € 77.161,19.= (al 31.12.2021 64.533,38.=). Il 

costo per lavoro straordinario di competenza del periodo, invece, ammonta ad € 19.905,07.= ed il 

relativo scostamento dalle previsioni di budget è pari ad € 7.534,91.= di maggiori costi. 

 

debito per lavoro straordinario iscritto a bilancio al 29.09.2022 55.371,36 

debito effettivo per lavoro straordinario al 30.09.2022 73.971,80 

variazione debito al 30.09.2022 (*) 18.600,44 

costo lavoro straordinario di competenza dell’anno in corso 21.547,48 

costo previsto a budget 18.657,76 

scostamento dal budget 2.889,72 

(*) quando il debito aumenta, si rileva un incremento dei costi; quando il debito diminuisce, si 

rileva un decremento dei costi 

 

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO: il fondo TFR accantonato al 31 dicembre di ogni anno 

(escluso le quote maturate nell'anno stesso) deve essere rivalutato sulla base di un apposito 

coefficiente in base all’inflazione registrata durante l’anno. Per farlo si impiegano appositi indici, 

con una rivalutazione standard del 75% rispetto all’inflazione rilevata dall’Istat. A questa somma 

bisogna poi aggiungere un tasso fisso dell’1,5%. La rivalutazione si effettua alla fine di ciascuno 

anno o al momento della cessazione del rapporto di lavoro.  

 

La rivalutazione del TFR contabilizzata nel bilancio in esame ammonta a complessivi € 65.767,41.= 

a fronte di una previsione di budget di € 14.988,15.= (budget annuale € 20.039,10.=). Il maggior 

costo di € 50.779,26.= è legato, come spiegato precedentemente, all’impennata inflazionistica 

verificatasi nel corso di quest’anno: 

 

anno inflazione media annua 

2022 8,9% 

2021 1,9% 

2020 -0,1% 

2019 0,6% 



 12 

2018 1,1% 

2017 1,2% 

2016 -0,1% 

2015 0% 

2014 0,2% 

2013 1,2% 

 

Contestualmente, nel trimestre luglio – settembre, si è registrato un incremento significativo 

della quota Indennità Premio di Servizio (IPS) a carico dell’INPS (che è complementare alla quota 

c/ente) dovuto alla rideterminazione della quota, ottenuta moltiplicando gli anni di servizio di 

ciascun dipendente per lo stipendio degli ultimi 12 mesi di servizio (retribuzione che ha subito 

importanti aumenti nel terzo trimestre dell’anno a seguito del recepimento di nuovi stipendi ed 

indennità IP e OSS). 

 

ACCANTONAMENTI: 

ALTRI ACCANTONAMENTI PER RISCHI: previsti nel budget € 9.000,00.= (€ 6.731,51.= quota 

di competenza del periodo GEN-SET 2022) per il sostenimento di costi eccezionali legati 

all’emergenza Covid-19. Nel corso del periodo non è stato necessario effettuare alcun intervento 

in questo ambito. 

 

ONERI DIVERSI DI GESTIONE: 

MINUSVALENZE PATRIMONIALI ORDINARIE DIVERSE: la dismissione di alcuni materassi 

inutilizzabili che non avevano ancora terminato il loro periodo di ammortamento ha comportato 

una minusvalenza di € 437,40.= 

SOPRAVVENIENZE PASSIVE DIVERSE: il conto annovera la quota del periodo (€ 2.479,45.=) di 

una franchigia relativa ad un sinistro avvenuto il 31.03.2021 e della quale si è avuto conoscenza 

solo nel corso di questo esercizio 2022, nonché un rimborso spese di € 430,00.= a favore di un 

dipendente per la rottura degli occhiali da vista avvenuta durante il servizio in data 07.01.2022 a 

causa del distaccamento dell’anta di un armadio. 

 

INTERESSI PASSIVI: 

ALTRI INTERESSI PASSIVI: maggior costo di € 2.682,34.= per acquisto di Buoni del Tesoro 

Poliennali IT/000549931/1 BTP-30MG24 1,75% 

 

CONCLUSIONI: 

Ricordato che il budget 2022 prevedeva una perdita nel periodo di € 118.418,71.=, il bilancio che 

fotografa la situazione al 30 settembre 2022 presenta un risultato negativo della gestione 

caratteristica pari ad € 268.715,82.=; la perdita del periodo, considerando anche le altre gestioni 

(finanziaria e fiscale) porta ad un importo finale di € 275.801,31.=. 

 

Dall’esame del bilancio al 30.09.2022 le voci di particolare rilevanza che hanno contributo a 

determinare lo scostamento negativo di € 157.382,60.= rispetto al budget possono essere 

circoscritte a: 

• rette di ricovero Casa di Soggiorno Arcobaleno: i ricavi mancano di € 15.334,11.= per 

mancata occupazione posti letto (€ 7.538,50.=) e per mancato utilizzo della stanza singola (€ 

7.795,61.=); 

• tariffa pasti esterni: difettano € 15.329,94.= per la diminuzione dei pasti destinati al 

Servizio di Assistenza Domiciliare della Comunità Valsugana e Tesino; 



 13 

• tariffa Centro Diurno: il finanziamento è stato ridotto prudenzialmente di € 39.547,62.= in 

quanto la media delle presenze rilevata nel periodo GEN-SET risulta essere inferiore all’85% 

e le direttive dei centri diurni per l’anno 2022 prevendono, in tal caso, l’effettuazione di un 

conguaglio con l'ultima mensilità dell'anno; 

• co-housing: la tariffa attesa per il periodo in esame ammontava ad € 13.119,18.= ma, non 

essendo attivo il servizio, non è stato realizzato alcun introito; 

• metano: la congiuntura internazionale dei prezzi del gas ha determinato maggiori costi, nel 

periodo 01.01.202 – 30.09.20220, pari ad € 64.863,78.=; 

• servizi infermieri convenzionati: maggiori costi per € 12.679,45.= per lo svolgimento di 

servizi infermieristici da parte di liberi professionisti in luogo del personale dipendente; 

 

Tenuto conto che costi e ricavi, superata la fase più critica dell’epidemia del Coronavirus 

(COVID-19), risultano condizionati dal conflitto tra Russia ed Ucraina che ha comportato un 

aumento dell’inflazione, una maggiore pressione sui prezzi dell’energia e dei prodotti alimentari e 

una volatilità del mercato, l’impianto complessivo appare comunque coerente con le aspettative 

dell’amministrazione e, pertanto, non sussiste la necessità di apportare correttivi rilevanti nel 

prosieguo dell’esercizio. D’altra parte, alcuni dei fatti più rilevanti e responsabili del risultato 

negativo del bilancio in esame sono esterni alla gestione e, quindi, non influenzabili dalle scelte 

dell’ente (aumento dei costi energetici e dell’inflazione, tasso di occupazione dei posti di Centro 

Diurno). Sicuramente, sarà necessario monitorare i consumi energetici e cercare, nel limite del 

possibile, di adottare comportamenti meno energivori tenendo comunque conto che gli impianti 

sono già impostati in tal senso e che il margine di manovra, preso atto delle esigenze dell’utenza e 

dei servizi realizzati in loco, è limitato.  

 

CONTROLLO DI GESTIONE: 

L’esame dei centri di attività del periodo presenta un risultato negativo relativamente ai centri 

“R.S.A.”, “Centro Diurno”, “Casa di Soggiorno” e “Social-Housing”. Gli altri centri di attività, 

compreso quello di “R.S.A.”, presentano risultati positivi sia per quel che riguarda il risultato di 

gestione che quello di esercizio. In dettaglio, i risultati di gestione e di esercizio dei centri di 

attività sono i seguenti: 

 

 R.S.A. 
Casa di 

Soggiorno 

Pasti 

esterni 

Proventi 

immobiliari 

Centro 

Diurno 

Social 

Housing 
TOTALE 

Risultato di 

gestione (*) 
-188.168,38 -18.600,52 7.111,28 4.614,83 -67.725,85 -8.629,51 -271.398,15 

Risultato di 

esercizio 

(**) 

-192.025,98 -18.796,90 7.000,32 4.614,83 -67.964,07 -8.629,51 -275.801,31 

(*) solo attività abitualmente svolta dall'Azienda 

(**) attività abitualmente svolta dall'Azienda + gestione finanziaria (conti correnti ed altri 

depositi) + gestione fiscale (imposte sul reddito) 



 14 

 
 

Si sottolinea che per la determinazione del risultato di esercizio dei centri di attività, oltre ai 

costi ed i ricavi “diretti” (quelli inequivocabilmente relativi al singolo centro di attività come ad 

esempio la retta sanitaria, il trasporto degli utenti del Centro Diurno, ecc.), vengono attribuiti, 

con l’applicazione di coefficienti di ribaltamento predeterminati, anche i costi ed i ricavi 

“indiretti” (quelli trasversali a più centri di attività come ad esempio i costi amministrativi, le 

utenze, le manutenzioni, ecc.). Sono i costi ed i ricavi indiretti a determinare il risultato negativo 

di alcuni centri di attività come si evince dalla tabella seguente: 

 

 



 15 

OBIETTIVI AZIENDALI 2022: 

Con deliberazione n. 2 di data 7 febbraio 2022 il Consiglio di Amministrazione dell’APSP di Borgo 

Valsugana ha definito i seguenti obiettivi aziendali per il 2022: 

1.  Definizione e implementazione progetto Social Housing presso il Centro Polifunzionale 

“Giuseppe Toniolatti” di Scurelle; 

2. Gestione emergenza Covid 19; 

3.  Prosecuzione accordo strategico con il Comune di Borgo Valsugana; 

4.  Mantenimento della certificazione Family Audit; 

5.  Ottenimento del rinnovo dell’accreditamento istituzionale. 

 

Di seguito un breve commento sul loro stato di attuazione al 30 settembre 2022: 

1. Definizione e implementazione progetto Social Housing presso il Centro Polifunzionale 

“Giuseppe Toniolatti” di Scurelle. 

L’8 marzo è stata inoltrata alla Provincia Autonoma di Trento, a firma congiunta con il sindaco di 

Scurelle, la messa a disposizione dei locali recentemente strutturati per l’accoglienza di profughi 

Ucraini. Il 31 maggio, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 14, è stato approvato 

l’accordo di collaborazione con l’Associazione Alzheimer Trento per la realizzazione del progetto 

“Co-Housing demenze”. 

 

2. Gestione emergenza Covid 19. 

Per tutto il periodo 01.01.202 – 30.09.20220 l’Equipe composta da Direttore, Medico 

Coordinatore e Referenti di Area Socio-sanitaria e Relazionale si è riunita con regolarità al fine 

di applicare e contestualizzare le disposizioni nazionali e provinciali per il contenimento della 

pandemia sia per la gestione delle visite agli ospiti che per fronteggiare tempestivamente casi di 

contagio in struttura. 

Il Direttore fa parte di un gruppo di lavoro istituito in UPIPA per supportare la Provincia nella 

redazione delle linee guida sugli accessi alle strutture. 

 

3. Prosecuzione accordo strategico con il Comune di Borgo Valsugana. 

Compatibilmente con le restrizioni imposte nel prolungarsi della pandemia da “Covid-19”, sono 

proseguiti i contatti e la collaborazione con la Biblioteca Comunale di Borgo Valsugana per 

l’organizzazione di momenti culturali destinati ai residenti. 

 

4. Mantenimento della certificazione Family Audit. 

Nel periodo in oggetto si è dato seguito ad alcuni azioni previste dal Piano Aziendale. Nel mese di 

marzo si è riunito il gruppo interno. Il Direttore ha partecipato a tre Laboratori per 

l’elaborazione del Piano Aziendale per il Distretto Family Audit APSP-UPIPA. 

In data 26 settembre è stata fissato per il 5 ottobre la visita di valutazione a conclusione della 

terza annualità. 

 

5. Ottenimento del rinnovo dell’accreditamento istituzionale. 

In data 3 febbraio è stata perfezionata la presentazione domanda di rinnovo autorizzazione-

accreditamento del Centro Diurno Scurelle. 

Con determinazione del dirigente dell’UMSE DISABILITA' E INTEGRAZIONE SOCIO-

SANITARIA n. 3579 di data 11 aprile 2022 è stato rilasciato il rinnovo dell’accreditamento 

istituzionale per la funzione residenziale di RSA per n. 74 posti letto. 

 

Borgo Valsugana, 28 novembre 2022 

Il Direttore 

Dott.ssa Anna Corradini 


